Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 512/SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 11 tháng 02 năm 2020

V/v thực hiện cách ly, phân

tuyến điều trị trong phòng,

chống dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới vi rút

Corona.

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Các Bệnh viện đa khoa, Phòng khám đa khoa tư nhân.

Bộ Y tế ban hành Công văn số 519/BYT-KCB ngày 06/02/2020 về việc

tiếp nhận, chẩn đoán, điều trị và quản lý người bệnh viêm đường hô hấp cấp tính

do nCoV; Quyết định số 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 về “Hướng dẫn cách ly

y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Corona” và Quyết định số 345/QĐ-BYT ngày

07/02/2020 về “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng chống dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona”,

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện đúng hướng

dẫn của Bộ Y tế, lưu ý một số điểm sau:

1. Đối tượng cách ly y tế

- Cần phân biệt rõ 3 nhóm đối tượng

+  Cách ly y tế điều trị (bệnh nhân nghi ngờ nhiễm nCoV, bệnh nhân dương

tính với nCoV);

+  Cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung (quy định tại Quyết định số

344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế) ;

+  Cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú (quy định tại Quyết định số 345/QĐ-BYT

ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế).

Chú ý:

“Người Việt Nam đến từ hoặc đi qua Trung Quốc (trừ tỉnh Hồ Bắc) trở về

Việt Nam trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh” thuộc đối tượng cách ly y

tế tại cơ sở cách ly tập trung, nhưng:

“Người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam từ hoặc đi qua Trung Quốc

(trừ tỉnh Hồ Bắc) trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh” lại thuộc đối tượng

cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú.

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

2

- Đối tượng cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung không phải là người

bệnh nên không bố trí vào các khu cách ly điều trị của các Bệnh viện, Trung tâm

y tế mà được cách ly tại cơ sở cách ly tập trung do UBND tỉnh chỉ định.

2. Cơ sở cách ly tập trung

UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 924/UBND-KGVX ngày 05/02/2020

về việc tổ chức cách ly phòng chống dịch theo chỉ đạo của Công văn số

164/TTg-KGVX ngày 03/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Trong công văn

này, cơ sở cách ly tập trung được UBND tỉnh chỉ định là:

- Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất: tiếp nhận cách ly người nước ngoài nhập

cảnh đến từ hoặc đi qua tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc.

- Bệnh viện Phổi: tiếp nhận người Việt Nam nhập cảnh đến từ hoặc đi qua

tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc.

Như vậy Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất, Bệnh viện Phổi phải tổ chức 2

khu cách ly: Một khu cách ly điều trị (tiếp nhận, điều trị bệnh nhân nghi ngờ

nhiễm nCoV, bệnh nhân nCoV dương tính) và một khu cách ly tập trung để cách

ly các đối tượng nêu trên. Tại cơ sở cách ly tập trung, người nhập cảnh từ hoặc

đi qua tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc và người nhập cảnh từ hoặc đi qua Trung Quốc

(trừ tỉnh Hồ Bắc) phải bố trí cách ly riêng.

Trong trường hợp Khu cách ly tập trung tại 2 bệnh viện này quá tải, Sở Y tế

sẽ trình UBND tỉnh chỉ định thêm các cơ sở cách ly tập trung khác.

3. Các cơ sở cách ly điều trị

3.1. Cơ số giường cách ly điều trị khi dịch cấp độ 1 và cấp độ 2

- Bệnh viện Phổi, Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai, Bệnh viện Đa khoa Thống

Nhất, Bệnh viện Nhi đồng: mỗi đơn vị 20 giường.

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh, Định Quán, Long Thành: mỗi

đơn vị 20 giường.

- Các Trung tâm Y tế có giường bệnh nội trú: mỗi đơn vị 10 giường.

- Các Bệnh viện: Đa khoa Cao su Đồng Nai, Đại học Y Dược ShingMark,

Quốc tế Đồng Nai, Chấn thương chỉnh hình Sài Gòn - Đồng Nai, Tâm Hồng

Phước, Âu Cơ: mỗi đơn vị 05 giường.

Tổng số giường cách ly điều trị toàn tỉnh: 250 giường.

3.2. Cơ số giường cách ly điều trị khi dịch cấp độ 3

Tăng cường số giường bệnh cách ly tại các cơ sở điều trị, cụ thể:

- Bệnh viện Nhi đồng, Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai, Bệnh viện Đa khoa

Thống Nhất, mỗi bệnh viện tăng thêm 20 giường cách ly.

- Các Bệnh viện Đa khoa khu vực: Long Khánh, Định Quán, Long Thành,

mỗi bệnh viện tăng thêm 10 giường cách ly.

- Các Trung tâm Y tế có giường bệnh nội trú; Các Bệnh viện: Đa khoa Cao

su Đồng Nai, Đại học Y Dược ShingMark, Quốc tế Đồng Nai, Chấn thương

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

3

chỉnh hình Sài Gòn - Đồng Nai, Tâm Hồng Phước, Âu Cơ: mỗi bệnh viện tăng

thêm 05 giường.

Tổng số giường cách ly toàn tỉnh: 410 giường.

3.3. Cơ số giường cách ly điều trị khi dịch cấp độ 4

Thiết lập Bệnh viện dã chiến quy mô 500 giường với cơ số thiết bị, thuốc,

vật tư tiêu hao, trang bị bảo hộ và kiểm soát nhiễm khuẩn tương ứng để thu dung

điều trị khi cơ sở điều trị tuyến huyện, tuyến tỉnh đã quá tải không có khả năng

thu dung điều trị thêm các ca bệnh nặng.

Nâng tổng số giường cách ly điều trị toàn tỉnh lên 910 giường

4. Tiếp nhận, thu dung điều trị và chuyển tuyến

Mỗi cơ sở sẽ tiếp nhận, thu dung điều trị cho các bệnh nhân nghi ngờ nhiễm

nCoV đến khám tại cơ sở, đồng thời nhận bệnh nhân từ tuyến dưới chuyển đến.

Cụ thể:

- Các Trung tâm Y tế có giường bệnh nội trú, các Bệnh viện Đa khoa khu

vực: nhận bệnh từ các cơ sở khám chữa bệnh không có giường bệnh nội trú trên

địa bàn phụ trách chuyển đến.

- Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai nhận bệnh từ các Cảng cửa khẩu của tỉnh;

bệnh nhân là người nước ngoài, bao gồm các bệnh nhân nước ngoài nghi nhiễm

nCoV nhập cảnh đến từ hoặc đi qua 31/31 tỉnh, thành phố của Trung Quốc.

Tăng cường hỗ trợ các địa phương diễn biến dịch phức tạp.

- Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất nhận bệnh nặng từ các cơ sở khám chữa

bệnh thuộc thành phố Biên Hòa chuyển đến.

- Bệnh viện Phổi nhận các bệnh nhân người Việt Nam nghi nhiễm nCoV

nhập cảnh đến từ hoặc đi qua 31/31 tỉnh, thành phố của Trung Quốc; bệnh nặng

từ các huyện và thành phố Long Khánh chuyển đến.

- Bệnh viện Nhi đồng nhận bệnh nhân trẻ em nghi nhiễm nCoV nhập cảnh

(kể cả người nước ngoài) đến từ hoặc đi qua 31/31 tỉnh, thành phố của Trung

Quốc; bệnh nhân trẻ em từ các cơ sở điều trị nội trú không có Khoa Nhi và các

bệnh nhân trẻ em bệnh nặng từ các nơi chuyển đến.

- Các Phòng khám đa khoa và Trạm y tế xã khi phát hiện các trường hợp có

triệu chứng viêm đường hô hấp cấp nghi nhiễm nCoV thì gửi lên Trung tâm y tế

huyện có giường bệnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực để điều trị và thông báo cho

Trung tâm y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh để triển khai các biện pháp

phòng chống dịch.

- Các Bệnh viện tuyến cuối của tỉnh (Đồng Nai, Thống Nhất, Phổi, Nhi

đồng) khi có bệnh nhân diêñ biến n ặng vượt quá năng lực kỹ thuật của Bệnh

viện se ̃chuyển ng ười bêṇh t ới bêṇh viêṇ tuyến cuối khu vực phía Nam theo

phân tuyến điều tri ̣ của Bộ Y tế hoặc báo cáo Bộ Y tế để điều động Đội cơ động

phản ứng nhanh chống dịch viêm đường hô hấp cấp do nCoV hỗ trợ.

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

4

5. Thời gian cách ly

- Cách ly tối đa 14 ngày, số ngày cách ly cụ thể được tính từ ngày tiếp xúc

lần cuối với trường hợp bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ, hoặc từ

ngày nhập cảnh vào Việt Nam.

- Khi người nghi ngờ mắc bệnh được chẩn đoán loại trừ không mắc bệnh

thì những người được cách ly có liên quan sẽ kết thúc việc cách ly.

- Khi hết thời gian cách ly tại nhà, nơi lưu trú, cơ sở cách ly tập trung mà

đối tượng cách ly không có biểu hiện nghi ngờ nhiễm nCoV hoặc xác định mắc

bệnh thì kết thúc việc cách ly. Đối tượng cách ly được sinh hoạt, làm việc bình

thường. Cơ sở y tế nơi cách ly có trách nhiệm hướng dẫn đối tượng tự theo dõi

sức khỏe, đến khám tại các cơ sở y tế khi có vấn đề về sức khỏe.

Đề nghị Lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, mọi khó khăn

vướng mắc báo cáo về Sở Y tế để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- BCĐ PCD nCoV tỉnh:

- BGĐ SYT (C/đạo);

- Ban QLKCN (Ph/hợp);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2020-02-11T11:14:26+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!